1/3

各  位

平成 22 年 11 月 1 日

会社名 株式会社 学研ホールディングス

代表者名 代表取締役社長 遠藤 洋一郎

（コード番号 9470 東証第一部）

（決算期 9 月 30 日）

問合せ先 広 報 室 長   藤林 仁司

 電話番号 03－6431－1058

代表取締役及び役員の異動

ならびに連結子会社代表取締役の異動に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり代表取締役及び役員の異動について内定いたしま

したのでお知らせします。なお、異動については、本年 12 月下旬に開催を予定している当社の定時株主総会

及び取締役会の決議をもって正式に決定される予定です。

また、連結子会社３社においては、下記のとおり代表取締役の異動を内定しましたので、あわせてお知らせ

します。

１. 代表取締役の異動

① 異動の理由

任期満了に伴い、経営体制の刷新を図るものです。

② 新・旧代表取締役の氏名・役職名 （就任予定：平成 22 年 12 月下旬）

新 職 氏 名 現 職

代表取締役社長 宮原
みやはら

 博
ひろ

昭
あ き

 取締役

相談役 遠藤
え ん ど う

 洋一郎
よ う い ち ろ う

 代表取締役社長

③ 新任代表取締役の生年月日、略歴、所有株式数

生年月日 昭和 34 年 7 月 8 日

略   歴  昭和 57 年 3 月  防衛大学校 卒業

         昭和 58 年 4 月  西本貿易㈱ 入社

         昭和 61 年 9 月  ㈱学習研究社 入社

         平成 15 年 12 月   同社 学研教室事業部長

         平成 19 年 4 月  同社 執行役員 第四教育事業本部長 兼 学研教室事業部長

         平成 21 年 6 月  同社 取締役（事業戦略、CSR 担当）

          平成 21 年 10 月  ㈱学研ホールディングス 取締役（事業戦略、CSR 推進担当）

          平成 22 年 5 月  同社 取締役（経営・事業戦略、CSR 推進担当）

                        兼㈱学研塾ホールディングス代表取締役社長

                        兼㈱学研エデュケーショナル代表取締役社長

         平成 22 年 7 月  同社 取締役（経営・事業戦略、CSR 推進担当、デジタル事業戦略担当）

                        兼㈱学研教育出版代表取締役社長

（現在に至る）

   所有株式  25,000 株

2/3

２．役員の異動

① 新任取締役候補者       （就任予定：平成 22 年 12 月下旬）

新 職 氏 名 現 職

取締役（再任） 須摩
す ま

 春樹
は る き

 上席執行役員

取締役 堀
ほ り

   昭
あきし

 執行役員

社外取締役 山田
や ま だ

 徳
の り

昭
あ き

 社外監査役

② 新任監査役候補者       （就任予定：平成 22 年 12 月下旬）

新 職 氏 名 現 職

社外監査役 三宅
み や け

 勝也
か つ や

三宅公認会計士事務所 所長

公認会計士

③ 退任予定役員          （退任予定：平成 22 年 12 月下旬）

氏 名 現 職 新 職（継続職）

遠藤
え ん ど う

 洋一郎
よ う い ち ろ う

 代表取締役社長 相談役

富樫
と が し

 文夫
ふ み お

 専務取締役 顧問

小野寺
お の で ら

 哲也
て つ や

 上席執行役員 顧問

岩井
い わ い

 英夫
ひ で お

 上席執行役員 （㈱学研ネクスト取締役）

荒木
あ ら き

 勝彦
かつひこ

 上席執行役員
㈱学研マーケティング取締役※

（㈱学研教育みらい取締役）

太
た

丸
ま る

 伸
のぶ

章
あ き

 執行役員 顧問

                                           ※平成 22 年 11 月 24 日就任予定

④ 新役員体制            （就任予定：平成 22 年 12 月下旬）

氏 名 新 職・継続職

宮原
みやはら

 博
ひろ

昭
あ き

 代表取締役社長（新任）

木村
き む ら

 路則
みちのり

 常務取締役（昇任）

中森
な か も り

 知
さとる

 常務取締役（昇任）

古岡
ふるおか

 秀樹
ひ で き

 取締役

須摩
す ま

 春樹
は る き

 取締役（再任）

堀
ほ り

  昭
あきし

 取締役（新任）

3/3

川崎
かわさき

 隆司
た か し

 社外取締役

山田
や ま だ

 徳
の り

昭
あ き

 社外取締役（新任）

本間
ほ ん ま

 明雄
あ き お

 常勤監査役

和田
わ だ

 晴夫
は る お

 常勤監査役

桜井
さ く ら い

 修
しゅう

平
へい

 社外監査役

三宅
み や け

 勝也
か つ や

 社外監査役（新任）

工藤
く ど う

 徳
と く

治
じ

 上席執行役員（昇任）

鈴木
す ず き

 祥夫
さ ち お

 上席執行役員（昇任）

川又
かわまた

 敏男
と し お

 執行役員

中村
なかむら

 雅夫
ま さ お

 執行役員（新任）

３. 連結子会社代表取締役の異動  （就任予定：平成 22 年 1１月 24 日）

社 名 新 職 氏 名

㈱学研教育出版 代表取締役社長 須摩
す ま

 春樹
は る き

㈱学研パブリッシング 代表取締役社長 増山
ましやま

 敬
けい

祐
すけ

㈱学研メディコン 代表取締役社長 水橋
みずはし

 慎二郎
し ん じ ろ う

以   上